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Abstract

This thesis is devoted to the study of exciton-polaritons, which are quasi-particles

that emerge in the semiconductor microcavity in the strong coupling regime of ex-

citons and photons. One of the interesting properties of polaritons is their ability

macroscopic coherent state, known as polariton condensate. The thesis focuses on

examining the spin and vorticity of the polariton condensate confined in two types

of non-resonant optical traps (static and rotating).

We reveal that the spin of the condensate in the static annular trap is signifi-

cantly influenced by the excitation laser characteristics (power and polarisation) as

well as by the size of the optical trap. We show that the process of optical orienta-

tion (acquisition of the spin state from the excitation) dictates the spin dynamics

for circular polarisation of the pump laser. While for linear one, the spin of the con-

densate is pinned to the sample-dependent in-plane effective magnetic field that is

caused by the strain-induced sample birefringence. However, polariton interactions

can destabilise the spin of the condensate for linear pump polarisation just above

the condensation threshold (or for a smaller optical trap), resulting in its stochastic

flips and the zero integrated degree of the polarisation of the condensate emission.

In contrast, for the elliptical optical trap, in case of elliptical traps we find out

that the sample birefringent field can be overcame by the interplay of the cavity TE-

TM splitting and the elliptical condensate distribution. It results in the condensate

adopting a definite linear polarisation directed along the short axis of the ellipse. We

demonstrate the all-optical control over the angle of the linear polarisation of the

condensate emission. Moreover, we investigate the two coupled elliptical condensates

and discover the distinctive coupling regimes depending on their mutual orientation

and separation distance.

Further, we introduce a novel approach for rotation the excitation pattern at

GHz frequency, which is achieved by the beating note of two frequency-detuned and

shaped laser beams. By recreating the elliptical profile used for the linear polarisa-

tion control and rotating it at GHz frequency, we uncover the fundamental regime of
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the optically driven spin precession previously unseen in polariton condensates. This

spin precession occurs only in resonance with the internal condensate self-induced

precession and features a striking spin coherence of at least 170 ns.

Finally, we reveal that increasing the rotating trap size gives rise to the vortex

forming in the condensate for the narrow range of stirring frequencies from 1 to

4 GHz. The winding of the phase in the vortex corotates with the optical trap,

which is analogous to the famous "Rotating Bucket" experiment with conventional

superfluids.

Overall, our findings demonstrate the wast possibilities of the control on the spin

and vortex degree of freedom in polariton condensate and showcase the rich physics

of the studied system. Additionally, the results could benefit the application of

polaritons in analogue and quantum computing and spinoptronics.

Keywords: Polariton, Polariton condensate, Spin, Vortex
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Glossary

AD Anti-diagonal
AOM Acousto-optic modulator
BEC Bose-Einstein condensate
BS Beamsplitter
CCD Charge-coupled device
D Diagonal
Det. Detector
DOP Degree of polarisation
DLP Degree of linear polarisation
DCP Degree of circular polarisation
FFT Fast Fourier transformation
FWHM Full width at half maximum
GPE Gross-Pitaevskii equation
H Horizontal (polarisation)
HBT Hanbury Brown and Twiss
HWP Half-wave plate
IFFT Inverse Fast Fourier transformation
LP Lower polariton
LPB Lower polariton branch
NA Numerical Aperture
NRMSE Normalised root mean squared error
OAM Optical Angular Momentum
PBS Polarising Beamsplitter
PL Photoluminescence
SLM Spatial Light modulator
TCSPC Time-correlated Single Photon Counting
QWP Quarter-wave plate
V Vertical
VCSEL Vertical-cavity surface-emitting laser
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Chapter 1

Introduction

The twenty-first century is an era of interdisciplinary research. The develop-

ment of the scientific knowledge and complexity of the investigated subjects blur

the boundaries between different scientific disciplines. This has led to the emer-

gence of combined research directions, such as biophysics, bioinformatics, physi-

cal chemistry, biophotonics and many others. The established communication and

joint effort of scientists with different specialisations results in tremendous, state-

of-the-art research and technologies. For example, one of the branches of biophysics

aims to develop nanoparticles for drug delivery [11]. The combination of such par-

ticles’ physical properties and their bio-compatibility will allow targeting specific

cells or tissues for more effective and precise treatment [12]. On the other hand,

the synthesis of new materials by chemists is a constant source for physical stud-

ies. Graphene [13], carbon nanotubes, 2D materials etc., all of it opens excellent

prospects for applications in everyday life and studies of fundamental physics. Fur-

thermore, the information technologies bridged with physics allow for the analysis

of big sets of data, predictions of the physical phenomena and optimisation of the

experimental parameters [14].

Polaritonics is a great example of the aforementioned globalisation but within one

science branch. It brings together a few big physics divisions - solid-state physics,

optics and condensed matter physics and, as a result, forms a separate research field

with impressive findings and applications. Polaritonics studies exciton-polaritons
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Chapter 1. Introduction

(polaritons further on) which are bosonic quasi-particles formed as a result of the

strong coupling of exciton and photon in the semiconductor microcavity [15]. Being

part-light, part-matter, they inherit the properties from both constituents. Namely,

the small effective mass, short lifetime and high mobility from the photons, and

interactions from excitons. Moreover, polaritons are composite bosons, so they can

occupy the single energy-momentum state forming a condensate. Thanks to the

low effective mass, polaritons feature much higher critical temperature for conden-

sation than that of the atomic Bose-condensates and can condense even at room

temperature [16]. The condensate is formed at the balance of the external laser or

electric pump and polariton dissipation. The latter allows to non-invasively charac-

terise the polariton state only by means of conventional optical devices. This makes

polaritons a very practical system to investigate and visualise the many-body and

quantum phenomena. In fact, since the first condensate observation in 2006 [17]

numerous interesting effects have been reported [18, 19] including quantised vor-

tices [20], superfluidity [21], solitons [22] and other.

The intriguing direction for polariton research is an investigation of an extended

arrays of condensates. Different lattice geometries were realised [23, 24, 25] for

polaritons with optical imprinting or cavity etching techniques. The condensates

in the lattice interact with each other and can synchronise, forming exotic energy

states. The flexibility in creating potential makes them promising candidates for

the analogue simulations [25, 26, 27]. It suggests that by preparing the array of

condensates in the required manner, it is possible to emulate the problem which

can not be solved numerically by a conventional computer (like diagonalisation of

the Hamiltonian of complex many-body systems or optimisation problems). Even

though the early proposals for the simulator focused on the ballistically propagating

condensates, the confined condensates could benefit the future device by prolonged

condensate coherence time.

The approach for optical confinement was introduced in 2014 [28]. There, the an-

nular laser pattern creates the ring-shaped repulsive potential for polaritons making

them condense inside the trap [29]. The decreased spatial overlap of the condensate

and reservoir diminishes their interactions and leads to an increase in phase and spin
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Chapter 1. Introduction

coherence times. Similarly to the ballistic condensates [30], the confined ones can

also synchronise [31] and form lattices of different geometries [23, 32]. Moreover,

confined condensate features well-defined pseudo-spin (or just spin) that can be an-

other degree of freedom for the future simulator [33]. It is worth mentioning that

polariton spin itself has remarkable properties. The spin-anisotropic interactions and

polariton non-linearity make the spin physics quite rich, and numerous intriguing

properties have been reported [34, 35, 36] with the scarce investigation of optically

confined condensates [37]. Moreover, the variety of the observed phenomena makes

polaritons prominent in another interdisciplinary application -spinoptronics [38].

Spinoptronics combines the best of photonics and spintronics in order to create ef-

ficient and effective devices with unique properties. Nevertheless, before we arrive

to these promising applications, it is essential to study the behaviour of the spin at

different excitation conditions and develop ways to control it.

In this regard, the first objective of this thesis is to carry out the comprehensive

study of the spin of polariton condensate in the optical trap. We aim to investigate

the effects of the non-resonant pump polarisation and power, along with the shape

and size of the optical trap, on the dynamics of the condensate spin. Given that,

we will be able to develop tools for the all-optical deterministic spin control for

applications in analogue simulations and spinoptronics.

Regardless of the advances in building spatially periodic lattices of coupled con-

densates, the time-periodic potentials have remained out of the scope of polariton

research. This was primarily due to the ultra-fast modulation frequency required in

order to affect the polariton state defined by its short ps- lifetime and nanosecond

condensate coherence. Notably, the periodic potentials are actively utilised in the

adjacent science fields, for instance, for Floquet engineering [39, 40], and spin ma-

nipulation in BEC [41]. The specific case of the time-periodic potential is a rotating

one. The rotating potentials, in turn, are also widely studied in BECs [42, 43] and

superfluids [44, 45] systems. For example, the famous signature experiment for the

superfluid, known as the "Rotating Bucket", concerns the dynamics of the super-

fluid (and later BEC) in the rotating reservoir. Being non-rotational by nature,


[…]


that under circular pump polarisation, condensate adopts the polarisation of the

non-resonant excitation through the process of optical orientation. For the linear

excitation spin of the condensate is pinning to the direction of the effective in-

plane magnetic field caused by the local sample birefringence. However, the pinning

regime appears not immediately above the polariton condensation threshold but at

some finite pump power (≈ 1.2Pth). Before this, the condensate spin is unstable and

stochastically flips between different linear polarisation states. The destabilisation

is governed by the interplay between the pinning field and polariton interactions with

the excitonic reservoir. By decreasing the optical trap size, we also find that the

linear polarisation pinning region shrinks until it completely disappears for the tiny

9 μm trap. At higher pump power and elliptically polarised excitation, we have
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Chapter 8. Conclusion and outlook

observed the lowering of the condensate degree of polarisation in the integrated

measurements. We attributed this effect to the self-induced Larmor preces-

sion of the pseudo-spin, which had been observed experimentally shortly after [8].

Overall, this study has demonstrated the peculiarities of the condensate spin prop-

erties as well as showcased the variety of approaches for its manipulation: with the

non-resonant excitation power, polarisation and optical trap size.

Even though the control of the elliptical and circular polarisation was achieved

for the annular trap, the linear polarisation of the emission was pre-defined by the

condensate position of the sample and could not be tuned. We have overcome this

hurdle using the elliptical non-resonant excitation profile (see Chapter 5). Sharing

similar properties with the annular condensate for the elliptical and circular excita-

tion polarisation, the elliptical shape of the condensate has allowed us to establish

the control also on the linear polarisation of the emission. We have found

that the cavity inherent TE-TM splitting, along with the prolonged shape of the

condensate, split the orthogonal linear polarisation states, making the condensate

adopt the defined spinor projection co-directed with the short axis of the condensate

ellipse. This effect allowed us to overcome the internal birefringence of the sample

and drive the condensate to the desired spin state by rotating the excitation profile.

Thus, as a result of the two works mentioned above, we have gained control over

both linear and circular polarisation projections of the condensate emission. As

discussed in the bulk of the thesis, beyond the fundamental interest, these findings

can be applied to the realisation of polariton-based spinoptronic devices [38]. An-

other promising avenue is utilising spin degree of freedom in the extended networks

of polariton condensates. We have stepped in this direction by investigating the

coupled elliptical condensates at different mutual orientations and separation dis-

tances. We have found several distinct spin interaction regimes - destabilised and

flipping ones. We have also demonstrated that the coupling between two con-

densate ellipses can be changed by their mutual orientation. The logical next step

would be the investigations of chains [197, 198] and lattices of interacting ellipses

or symmetric condensates. Moreover, all studies mentioned above were carried out

for the trap ground state, the utilisation of the bigger pumping profiles will allow

159

ShuvaS
Squiggly

ShuvaS
Note
over

ShuvaS
Squiggly

ShuvaS
Note
made a step

ShuvaS
Squiggly

ShuvaS
Note
elliptical condensates?

Chapter 8. Conclusion and outlook

for the investigation of the spin structure of the condensates in the excited state-

sof the confining potential and could reveal the exciting phenomena and non-trivial

polarisation patterns.

In the second part of the thesis, we have developed an experimental approach

for the rotation of the optical trap for polaritons at the GHz rate (see Chap-

ter 6). It was achieved by virtue of the beating note of two single-mode frequency

detuned lasers shaped with the SLM into a "perfect vortex". The developed ap-

proach allows us to create a laser pattern rotating in an arbitrary frequency at the

desired direction. Tuning intensities of two excitation lasers, we realised the excita-

tion profile similar to the one we used for the condensate linear polarisation control.

As a result, we were able to optically drive the spin and stir it on the equator of

the Poincare sphere. Amazingly, we find the resonance characteristics of the opti-

cally driven spin precession at GHz rotation frequencies - it appeared only when in

resonance with the internal condensate self-induced Larmor precession. This effect

is a quantum fluidic analogue of the famous Nuclear Magnetic resonance

effect and optical driving of the BEC spin. We also find that the condensate

spin coherence time in the resonance is dramatically increased at least by 20

times with respect to the previous reports. Building the bridges between different

branches of modern physics, this finding can be utilised for the precise and coherent

control of spin in future quantum computing [49, 167] applications of polaritons.

Furthermore, the optically driven spin precession can be applied to studying the

arrays of interacting condensates to investigate the effect of the rotating spin on the

neighbouring condensates. The stirring technique could also allow for realising the

complex skyrmion and meron topological structures in polariton condensates [199].

Increasing the trap size and setting the two excitation laser intensities to be equal

we were able to realise the famous "Rotating Bucket" experiment with po-

lariton condensate (see Chapter 7). The formation of the vortices in the rotating

reservoir is the distinctive feature of the superfluids. We have found that analogous

to the superfluid He [45] and BEC [42], the vortex in the condensate forms above

the critical stirring frequency (1GHz). We reveal that polariton vortex co-rotates

with the optical trap and holds only in the narrow range of stirring frequen-
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Chapter 8. Conclusion and outlook

cies from 1 to 4 GHz. This finding opens a root for the comparative studies of

polariton condensates with other superfluid systems as well as the research of the

superfluidity in polariton condensate itself [98]. Moreover, tailoring time-periodic

potential for polaritons could open a new branch of the research on Floquet en-

gineering [39] in such systems. The on-demand vorticity control could benefit the

realisation of analogue simulator [32] and quantum bits [49] based on circular cur-

rents and vortices. We have already looked into the bigger rotating optical traps and

observed the co-rotating vortex clusters of two and three vortices. Further research

in this direction could potentially allow to create bigger clusters and investigate the

turbulent polariton flow [88, 96] in rotating polariton fluid.

This brings this thesis to an end. However, it does not bring there the ongoing

polariton investigations. The polariton condensate physics is very rich, and numer-

ous future investigations and outstanding results are yet to come!
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