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The purpose of this report is to obtain an independent review from the members of PhD defense Jury before

the thesis defense. The members of PhD defense Jury are asked to submit signed copy of the report at least

30 days prior the thesis defense. The Reviewers are asked to bring a copy of the completed report to the

thesis defense and to discuss the contents of each report with each other before the thesis defense.

If the reviewers have any queries about the thesis which they wish to raise in advance, please contact the

Chair of the Jury.

Reviewer’s Report

Reviewers report should contain the following items:

 Brief evaluation of the thesis quality and overall structure of the dissertation.
 The relevance of the topic of dissertation work to its actual content
 The relevance of the methods used in the dissertation
 The scientific significance of the results obtained and their compliance with the international

level and current state of the art
 The relevance of the obtained results to applications (if applicable)
 The quality of publications

The summary of issues to be addressed before/during the thesis defense

The thesis of Ivan Gnusov contains a comprehensive study and original research results of the polariton

condensates behavior in optical traps created by various types of non-resonant excitation, in particular, for

the annular and elliptical traps, static and rotating, and with varying polarization of the excitation beam. The

chosen topic is highly relevant for the rapidly developing field of Polaritonics from various perspectives.

From the fundamental standpoint, the dissertation is shedding light on the mechanisms of the onset of

polarization via the exciton reservoir in a polariton condensate, for both circular and linear pump

polarization, underpins the interplay of various factors in the language of effective (synthetic) magnetic

fields acting in the system, and demonstrates the benchmark proof of superfluidity in nonresonantly-

pumped polariton fluids. At the same time, the work done within this study contains experimental

achievements important for polaritonic applications, such as the on-demand realization and control (in time)

of the condensate polarization, as well as the proof-of-principle demonstration of tailoring the pseudospins

of multiple condensates with high precision, which should allow, in combination with varying geometry of a

condensate lattice, to realize any kind of inter-site interactions between the nodes in such a lattice. Thus

the scientific significance of the results contained in the dissertation is, without doubt, at a very high level,

they underline the richness of the polariton systems and indicate multiple avenues for further investigation

and applicability to possible devices.

The thesis is structured in 8 Chapters, out of which the first three are introductory and the last one contains

Conclusions, whereas Chapters 4—7 are devoted to the original research and results obtained by the

defendant. Results contained in the dissertation are published in high-impact international scientific journals

including Physical Review B, Physical Review Applied, and Science Advances. The high quality of these

publications is unquestionable.

The dissertation is generally well-written in a good scientific language, is very logical and easy to read. I note

that it would certainly benefit from some careful proofreading, as it contains quite an amount of misprints,

especially in the first three Chapters, some being obvious typos like missing or misplaced letters, brackets,

or spaces, and some others making the reading funny (e.g. “tree” instead of “three” or “conforming” instead

of “confirming”). Nevertheless, from the logic, grammar, and scientific value, I would rate the text as high

quality. The only logical flaw that I noticed is that the detailed description of the Stokes calculus for

polarization is introduced much later in the thesis (end of Chapter 3) than referring to it in the context of

polariton pseudospin (Chapter 2). Some smaller concerns will be listed below in my report.

Chapter 3, preceding the main bulk of the research results contained in the dissertation, is devoted to a

detailed description of experimental methods and techniques developed in the laboratory of Ivan’s

supervisor Prof. Pavlos Lagoudakis and used in the reported work. This Chapter gives a great introduction

to the experimental side of the research and underlines both the state of the art of the laboratory and high

international level of skills acquired by the candidate. This part of the dissertation is also quite pedagogical

and would be a good read for any student aiming to understand and master these techniques.

In the following, I would like to summarize the questions and that I feel important to raise with respect to

the results of Chapters 4—7 without doubting the quality, importance, and correctness of these results.

1. Since the spin coherence described in Chapter 4 is guaranteed by the vanishing overlap of the

polariton condensate with the reservoir created by the pump, one would expect the same

behavior from the condensate ballistically expanding out of the excitation spot (such as shown in

the left column of Fig. 2-6), since there polaritons also propagate away from the reservoir so they

will avoid spin dephasing. Therefore, could it be said that the same conclusions about the transfer

of circular polarization from the pump and pinning of linear polarization for the case of linearly-

polarized pump apply also to radially expanding polariton fluids created by tight Gaussian spots?

2. For the linear polarization pinning, since the local birefringence is position-dependent, one could

expect domains of orthogonal linear polarizations separated by some domain walls (boundaries

along which DLP = 0). Was this observed? If yes, could one say anything about the behavior of the

condensate phase along those lines separating the domains?

3. While it is written that the reported results do not depend on the exciton-photon detuning, from

Fig. 4-10 it seems that the linear polarization “island” is bigger and more pronounced for a more

negative (photonic) detuning. Is it expected to vanish completely when one goes to positive

(excitonic) detunings? And if so, why would a bigger exciton fraction preclude the formation of

this pattern?

4. I find it a really curious result that the asymmetry of the harmonic trap creates an analog of the

TE-TM splitting for polaritons with k = 0 (at least that is what I understood from Sec. 5.7.1). How

does the trap affect the already existing TE-TM splitting for polaritons with nonzero k?

5. Why is the difference in intensities of the two overlapping counter-rotating pump beams is

needed to perform the polarization (spinor) rotation in Chapter 5? And why, on the contrary, it is

important to have equal intensities in the “rotating bucket” experiment of Chapter 6?

6. What is the minimum trap size that can host a vortex, given that the stirring frequency is in the

right window? What is it defined by?

7. Is it possible to directly extract from measurement the healing length of the polariton fluid by

looking at the intensity profile of a formed vortex? In Fig. 7-7 unfortunately the white scale bars

in panels (a), (c), (e) are not explained (the size is not given), but assuming that the trap is 14 µm

in diameter, by naked eye it looks like the healing length of the vortex in panel Fig.7-7(c) is of the

order of 2 µm. Could this be used as a rather exact way to measure the polariton interaction

constant, and to study its dependence on e.g. photon-exciton detuning, polariton density, etc?

Issues that need to be addressed:

i. It is quite confusing that in the introductory section 3.4. devoted to the general shape of the

Gross-Pitaevskii equation (GPE), it is given in the coordinate-dependent form (containing the

nabla operator and spatial pump distribution), while later in the main Chapters of the dissertation

all GPEs except Eq. (5.8) are only time-dependent, and there is absolutely no comment about

them being different from the “general shape” given in the introduction. Are these equations

used for simulations written for one fixed point in space? But then, how do they account for the

shape of the pump? If, on the other hand, the variable r is assumed to be there but is omitted for

the sake of brevity, then where did the nablas go?

ii. In line with the previous point, when any new set of GPEs is introduced to describe the modeling

of each particular Chapter, it is written everywhere that “most of the notation was introduced in

previous Chapters”. But it is by far not always the case. In particular, in Eq. (5.10) one sees a

constant ω0 appearing in the equation for the condensate wavefunction. Physically it should mean

the energy level of the condensate, but it did not appear in any previous equations introduced. Is

it some specifics of the two-spot configuration? Further, looking at Eqs. (6.4a-c) makes one

completely puzzled: in all the previous text there was a mentioning of effective magnetic field

components Ωx, Ωy, Ωz, but here the equations contain some mysterious quantities Ω and nothing

is commented about their meaning. From the shape of the Eq. (6.4c) I can deduce that these are

the energies of the two condensate components blueshifts, but then again the constant G

appearing in this equation is not defined anywhere.

While I understand that all simulations were performed by Dr. Helgi Sigurdsson as is clearly stated in

the thesis, still these points should be clarified in the dissertation text for the sake of the reader.

iii. The legends of Fig. 6-7(b,c) read “linear pump” and “elliptical pump”. I understand it should be

rather “linear polarization” and “elliptical polarization”, otherwise it sounds confusing.

iv. In page 126, it is written “in the vicinity of 8 of QWP, the condensate eventually adopts the

external stirring..”. I understood that it’s the polarization that starts rotating, not the condensate,

so I would be careful here and reformulate.

v. In page 137, a bold statement is given: “As it was shown in Section 2, polaritons are shown to be

superfluid”. The Author should be careful when making such statements. In fact, polaritons are

shown to be superfluid only for the case of non-resonant excitation, as it’s the only scenario in

where they spontaneously choose the condensate phase thus breaking the U(1) symmetry. For

the case of resonant excitation, polaritons inherit the phase from the excitation laser and thus

there is no spontaneous symmetry breaking and no true superfluidity is possible (see Nat.

Commun. 9, 1 (2018) and more recent works of the same authors).

vi. In page 148 while discussing the active and inactive reservoirs, it is written that the active

reservoir is that of bright excitons with spin 1, and the inactive is the population of dark excitons

with spin 2. Clearly this cannot be correct which is seen even by looking at the equations (7.4)-

(7.6). If this would be the case, it would mean that the pump is only populating the dark exciton

reservoir which then spin-flip at a rather high rate to fill the reservoir of bright excitons. I suggest

that the statements in parentheses about the spin of excitons in the reservoirs are removed.

vii. In Figs. 7-7, 7-13 the scale bars are undefined and the horizontal and vertical axes contain no

labels or ticks, which makes it difficult to judge anything about sizes.

In conclusion, the dissertation of Ivan Gnusov is an impressive piece of research that not only carries an

important knowledge for the field of Polaritonics, but also shows the skills and ability of the candidate to

conduct high quality experiments, analyze the data, and explain the results scientifically. In is important

to underline that all the experimental findings are supported by numerical simulations and no observed

effects are left without explanations. All the issues listed above do not diminish the quality of the

performed work or its value, while the questions formulated in my report are aimed rather at the scientific

discussion than at pointing to some inconsistencies or flaws.

Thus I am happy this thesis for a formal defense procedure.

Provisional Recommendation

I recommend that the candidate should defend the thesis by means of a formal thesis defense

I recommend that the candidate should defend the thesis by means of a formal thesis defense only after

appropriate changes would be introduced in candidate’s thesis according to the recommendations of the

present report

The thesis is not acceptable and I recommend that the candidate be exempt from the formal thesis

defense

Dr. Nina Voronova

10/09/2023